
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 26.02.2019  № 161  
О внесении изменений в 

Постановление Администрации Бакчарского 
района от 17.05.2016 № 272 «Об 
утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Рассмотрение уведомлений о проведении 
публичного мероприятия на территории 
муниципального образования  «Бакчарский 
район» 
 

 

Рассмотрев протест Прокурора Бакчарского района от 17.12.2018 № 10-18, в целях 
приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Рассмотрение уведомлений о проведении публичного мероприятия на 
территории муниципального образования  «Бакчарский район», утвержденный 
Постановлением Администрации Бакчарского района от 17.05.2016 № 272, следующие 
изменения: 

1) в пункте 6 слова «в государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг Томской области» (далее – Портал 
государственных и муниципальных услуг Томской области),» исключить;  

2) подпункт 7 пункта 8 считать утратившим силу; 
3) в пункте 17 слова «Портала государственных и муниципальных услуг Томской 

области,» исключить;  
4) пункт 23 изложить в следующей редакции:  
«23. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
Письмо Администрации Бакчарского района о рассмотрении уведомления о 

проведении публичного мероприятия и о согласовании или об отказе в согласовании 
проведения публичного мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, шествиях и 
пикетированиях». 

Результат предоставления муниципальной услуги по выбору заявителя может быть 
представлен в форме документа на бумажном носителе, а также с момента реализации 
технической возможности в форме электронного документа, подписанного уполномоченным 
должностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи, в соответствии с пунктом 105.4. настоящего Административного регламента.»; 

5) пункт 24 изложить в следующей редакции:  



«24. Уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением 
публичного мероприятия, проводимого депутатом законодательного (представительного) 
органа государственной власти, депутатом представительного органа муниципального 
образования в целях информирования избирателей о своей деятельности при встрече с 
избирателями, а также собрания и пикетирования, проводимого одним участником без 
использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается его 
организатором в письменной форме в Администрацию Бакчарского района в срок не ранее 
15 и не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия.  

Уведомление о проведении публичного мероприятия депутатом законодательного 
(представительного) органа государственной власти, депутатом представительного органа 
муниципального образования в целях информирования избирателей о своей деятельности 
при встрече с избирателями (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним 
участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается 
в срок не ранее 10 и не позднее 5 дней до дня проведения публичного мероприятия.  

При проведении пикетирования группой лиц либо пикетирования, осуществляемого 
одним участником с использованием быстровозводимой сборно-разборной конструкции, 
создающей препятствия для движения пешеходов и транспортных средств, уведомление о 
проведении публичного мероприятия может подаваться в срок не позднее трех дней до дня 
его проведения, а если указанные дни совпадают с воскресеньем и (или) нерабочим 
праздничным днем (нерабочими праздничными днями), - не позднее четырех дней до дня его 
проведения. Если срок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия 
полностью совпадает с нерабочими праздничными днями, уведомление может быть подано в 
последний рабочий день, предшествующий нерабочим праздничным дням.»; 

6) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:  
«24.1. В случаях, предусмотренных абзацем первым пункта 24 настоящего 

Административного регламента, срок предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 10 календарных дней.  

В случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 24 настоящего 
Административного регламента, срок предоставления муниципальной услуги составляет 4 
календарных дня. 

В случаях, предусмотренных абзацем третьим пункта 24 настоящего 
Административного регламента, срок предоставления муниципальной услуги составляет 3 
календарных дня.»; 

7) пункт 26 изложить в следующей редакции:  
«26. Выдача (направление) документов, указанных в пункте 23 административного 

регламента, осуществляется в день их подписания.»; 
8) в пункте 29 слова «на Портале государственных и муниципальных услуг 

Томской области,» исключить;  
9) в пункте 32 слова «Портала государственных и муниципальных услуг Томской 

области,» исключить;  
10) пункт 38 изложить в следующей редакции:  
«38. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют.»; 
11) пункт 39 изложить в следующей редакции:  
«39. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги по рассмотрению 

уведомлений о проведении публичного мероприятия на территории муниципального 
образования «Бакчарский район» отсутствуют. 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
отсутствуют.»;  

12) в пункте 45 слова «Портал государственных и муниципальных услуг Томской 
области,» исключить;  

13) в пункте 60 слова «Портала государственных и муниципальных услуг Томской 
области,» исключить;  



14) в пункте 62 слова «Портала государственных и муниципальных услуг Томской 
области,»;  

15) в пункте 63 слова «Портал государственных и муниципальных услуг Томской 
области,» исключить;  

16) в пункте 65 слова «, Портал государственных и муниципальных услуг Томской 
области» исключить;  

17) в абзаце первом пункта 66 слова «Портала государственных и муниципальных 
услуг Томской области,» исключить;  

18) в абзаце шестом пункта 66 слова «, Портала государственных и 
муниципальных услуг Томской области» исключить;  

19) пункты 81-82 признать утратившими силу;  
20) пункт 83 изложить в  следующей редакции:  
«83. Специалист Администрации Бакчарского района, ответственный за прием 

заявления, осуществляет прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов по описи. Копия описи с отметкой о дате и 
времени приема указанных заявления и прилагаемых к нему документов: 

при личном приеме - в день приема вручается заявителю; 
при направлении заявления почтовым отправлением - в день регистрации заявления 

направляется заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении; 
при направлении заявления в электронной форме - в день регистрации заявления 

направляется заявителю через личный кабинет заявителя на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) (с момента реализации технической 
возможности).»; 

21) пункт 85 изложить в следующей редакции:  
«85. После регистрации, не позднее дня регистрации, заявление и прилагаемые к нему 

документы направляются Главе района для визирования, после визирования, не позднее дня 
визирования направляются в отдел, ответственный за рассмотрение документов.»; 

22) пункт 87 изложить в следующей редакции:  
«87. Максимальный срок выполнения административной процедуры «прием и 

регистрация заявления и прилагаемых к нему документов» не должен превышать 1 рабочего 
дня с момента поступления заявления.»; 

23) после пункта 91 наименование подраздела изложить в следующей редакции: 
«Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги»; 
24) пункт 93 изложить в следующей редакции:  
«93. Специалист, ответственный за рассмотрение заявления и представленных 

документов, в течение двух рабочих дней со дня получения пакета документов 
подготавливает письмо Администрации Бакчарского района о рассмотрении уведомления о 
проведении публичного мероприятия и о согласовании или об отказе в согласовании 
проведения публичного мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, шествиях и 
пикетированиях». 

В случае, если информация, содержащаяся в тексте уведомления о проведении 
публичного мероприятия, и иные данные дают основания предположить, что цели 
запланированного публичного мероприятия и формы его проведения не соответствуют 
положениям Конституции Российской Федерации и (или) нарушают запреты, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных 
правонарушениях или уголовным законодательством Российской Федерации специалист, 
ответственный за рассмотрение заявления и представленных документов, готовит 
письменное мотивированное предупреждение организатору публичного мероприятия о 
возможном привлечении к ответственности в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке. 

Специалист, ответственный за рассмотрение заявления и представленных документов, 
в сроки, указанные в пункте 2 части 1 статьи 12 Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», доводит до сведения 



организатора публичного мероприятия обоснованное предложение об изменении места и 
(или) времени проведения публичного мероприятия, а также предложения об устранении 
организатором публичного мероприятия несоответствия указанных в уведомлении целей, 
форм и иных условий проведения публичного мероприятия требованиям Федерального 
закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 
пикетированиях». 

В случае подачи в Администрацию Бакчарского района уведомления о проведении 
публичного мероприятия в форме пикетирования группой лиц либо пикетирования, 
осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой сборно-разборной 
конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и транспортных средств, 
срок рассмотрения заявления и представленных документов, предусмотренный абзацем 
первым настоящего пункта, сокращается до 1 дня рабочего дня со дня получения пакета 
документов.»; 

25) пункт 94 изложить в следующей редакции:  
«94. Результатом административного действия является: 
Принятие решения о направлении письма Администрации Бакчарского района о 

рассмотрении уведомления о проведении публичного мероприятия и о согласовании или об 
отказе в согласовании проведения публичного мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 
12 Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, шествиях и 
пикетированиях».»; 

26) пункт 96 дополнить абзацем следующего содержания:  
«В случае подачи в Администрацию Бакчарского района уведомления о проведении 

публичного мероприятия в форме пикетирования группой лиц либо пикетирования, 
осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой сборно-разборной 
конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и транспортных средств, 
Глава Бакчарского района подписывает документ, оформляющий принятие решения, в день 
поступления документа на подпись.»; 

27) пункт 97 изложить в следующей редакции:  
«97. Письмо Администрации Бакчарского района о рассмотрении уведомления о 

проведении публичного мероприятия и о согласовании или об отказе в согласовании 
проведения публичного мероприятия регистрируется в день его подписания в установленном 
в Администрации Бакчарского района порядке.»; 

28) в пункте 98 слова «(за исключением случаев проведения пикетирования 
группой лиц)» заменить словами «(за исключением случаев, предусмотренных пунктом 99 
настоящего Административного регламента)»; 

29) пункт 99 изложить в следующей редакции:  
«99. В случае подачи в Администрацию Бакчарского района уведомления о 

проведении публичного мероприятия в форме пикетирования группой лиц либо 
пикетирования, осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой 
сборно-разборной конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и 
транспортных средств, максимальный срок прохождения административной процедуры, не 
может превышать 1 дня с момента получения уведомления о проведении публичного 
мероприятия приложенных к нему документов специалистом, ответственным за 
рассмотрение документов.»;  

30) пункт 100 считать утратившим силу;  
31) пункт 101 изложить в следующей редакции:  
«101. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

специалисту, ответственному за выдачу результатов муниципальной услуги, письма 
Администрации Бакчарского района о рассмотрении уведомления о проведении публичного 
мероприятия и о согласовании или отказе в согласовании проведении публичного 
мероприятия.»; 

32) в пункте 102 слова «на Портале государственных и муниципальных услуг 
Томской области (http://pgs.tomsk.gov.ru),» исключить;  

33) в пункте 121 абзац четвертый исключить;  



34) в Приложении 2 к регламенту слова «; личный кабинет на Портале 
государственных и муниципальных услуг Томской области) (в случае, если такая 
возможность предусмотрена)» исключить; 

35) приложение 3 к Регламенту изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район».  

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы района - управляющего делами Администрации Бакчарского района (Т.Ю. 
Чемерзова). 

 
 

 
 

Главы района 

  
 
 

 
С.П. Ревера 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 26.02.2019г. №161 

 
 

Приложение 3 
к Регламенту 

 
 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги  
«Рассмотрение уведомлений о проведении публичного мероприятия на территории 

муниципального образования «Бакчарский район» 
 

             Прием и регистрация запроса заявителя              
                                         v 
 

Рассмотрение уведомления заявителя о проведении публичного мероприятия и 
подготовка:  

 
1) Письма Администрации Бакчарского района о рассмотрении уведомления о 

проведении публичного мероприятия и о: 
 согласовании или отказе в согласовании проведения публичного мероприятия  

 
            
                                       V 
 

Направление (выдача) заявителю результата предоставления 
│                     муниципальной услуги 

 
 

 


